



Nobelmuseumets Vänner Verksamhetsberättelse 2024



Styrelsens sammansättning 2024

Ordförande	Ulrika Lundgren
Vice ordförande	Boris Holm
Sekreterare	Susanne Morfeldt-Hafstrand
Kassör	Sif Eklund
Ledamöter	Jaana-Kaisa Björk Anita Öjendal Hans Johansson
Suppleanter	Boo Thuvander - kassaförvaltare Christel Nilsson Olof Frisk Bengt Runholm
Nobelmuseumets representant	Anneli Lyckeborn
Övriga	
Revisorer	Per Aspeli Birgitta Öster
Revisorssuppleant	Marita Olén-Widenberg
Valberedning	Boris Holm (sammankallande) Dan-Åke Widenberg

Styrelsen

Styrelsen har haft 7 protokollförda möten under året. Årsmöte och konstituerande möte genomfördes den 17 mars 2024. Två nyhetsbrev har kompletterat informationen till medlemmarna. Flera styrelseledamöter har representerat föreningen inför olika riktade utvecklingsfrågor.

Exempel på detta är:

- Jaana-Kaisa Björk, redaktör, har sett till att tidningen Nobelvännen fyllts med intressant innehåll och att tidningen givits ut.
- Anita Öjendal har skött medlemsregistret för korrekta uppgifter till medlemmarna.
- Boo Thuvander och Sif Eklund som kassörer har med dem äran skött de ekonomiska händelserna under året.
- Anita Öjendal representerade Nobelvännerna i planeringen för Valborgsfirandet där Alfred Nobel, var Årets hederstalare och Ulrika Lundgren konferencier.
- Kemishower: Kemishowerna för elever i årskurs 5, har genomförts via Boris Holm.
- Traditionsenlig högtid 10 december: Ordförande och arbetsgrupp har haft fyra digitala avstämningar.
- Ekonomiskt bidrag från Karlskoga Energi och Miljö har sökts av ordförande och även beviljats för att stödja vänföreningens verksamhet.
- Ordförande tillsammans med verksamhetschef och förvaltare kartlagt underhållsbehov för fastigheterna samt presenterat detta för stiftelsens styrelse, kultur- och fritidsnämnd och samhällsbyggnadsnämnd.



Årsmöte

Årsmötet den 17 mars 2024 inleddes med ett inspirerande föredrag av Per Green, samhällsledningschef samt Tony Ring, Kommunstyrelsens ordförande. Tony berättade att en samhällsledningsavdelning hade bildats direkt under kommunstyrelsen för att få en tydlig styrning av arbetet med att öka antalet invånare. Per berättade att uppdraget har breddats med fyra huvudområden: boendet, näringslivet, livet och skolan. Att vara den växande staden kräver att man satsar brett. Boenden och näringslivet är två huvudpunkter men perspektiven kring livet här och skolans resultat behöver prioriteras. Att hitta möjligheter att bo är en mycket viktig fråga. Detta då Karlskoga var en av de kommuner som rev flest lägenheter under flertalet år. Ränteläget gör att en del projekt har pausats med flera år nu starkt på gång. Omvärldsläget gör att Karlskoga ligger mitt i händelsernas centrum. Det pågår även ett utvecklingsarbete för att skapa ett CEO, Center of Excellensen i Karlskoga. Ett krav är ett skarpt övningsområde i kommunen och Karlskoga har Villingsberg nära. Försvarsministern är positiv till Karlskogas satsning och att Sveriges CEO ska ligga i Karlskoga. En spännande fortsättning följer i Karlskogas utveckling. Under ledning av Boris Holm avhandlades därefter stadgeenliga förhandlingar. Styrelsen beviljades ansvarsfrihet.

Tidningen Nobelvännen

Tack vare Nobelvännernas annonsörer har tidningen kunnat tryckas och har skickats ut per post till medlemmarna. Redaktör Jaana-Kaisa Björk har svarat för att två inspirerande och välfyllda nummer av tidningen "Nobelvännen" har kommit ut under verksamhetsåret. Tidningen har även lagts ut på offentliga platser som bibliotek och turistbyrå.

Medlemsregister för Nobelvännerna

Nobelmuseets Vänners styrelse ber sina medlemmar att kontakta Anita Öjendal, medlemsregisteransvarig, för att uppdatera sina kontaktuppgifter. Anitas mailadress är: anita@ojendal.se. Medlemmarna uppmanas att ange sina e-mailadresser vid inbetalningen av årsavgiften.

Nobelvännernas hemsida

Hemsidan uppdaterades kontinuerligt under året. Man kunde under året anmäla sig som ny medlem via länk på hemsidan. Olof Frisk har fortlöpande ansvarat för kontakter och utformning avseende hemsidan. Adressen till hemsidan är: www.nobelvannen.se.

Volontärer

För att bistå museets verksamhet på bästa sätt behövdes volontärer. Fiffiga huset har varit välbesökt och några nya aktiviteter har skapats av Kent Klintestrand, teknisk medhjälpare. Till detta behövs volontärer. Vill särskilt tacka de medlemmar som kontaktade Anneli Lyckeborn på museet och som ställde upp för att underlätta för museet under 2024. Fler volontärer behövs.

Underhåll



Ett av de planerade underhållsprojekten för Alfred Nobels Björkborn var köket som hade stora behov av upprustning. Köket renoverades under hösten 2024 och stod klart till 10 decembers högtidlighållande av Alfred Nobels minne.

Stiftelsens ordförande

1982 grundades Stiftelsen Alfred Nobels Björkborn med museinamnet Nobelmuseet i Karlskoga. Idag utgörs stiftarna av Nobelstiftelsen, Karlskoga kommun och SAAB Dynamics AB. I styrelsen ingår även BAE Systems Karlskoga. Ordförande för stiftelsen har tidigare varit landshövdingen i Örebro län. Länsrådet Anna Olofsson utsågs till stiftelsens ordförande. Anna har under 2024 fått nya uppdrag och har lämnat sitt uppdrag som ordförande. Tack Anna för ditt engagemang och intresse för stiftelsen Alfred Nobels Björkborn och dess vänförening. Ingen ny ordförande är utsedd ännu.

AKTIVITETER UNDER ÅRET

Valborgsmässofirande

En årlig tradition är att fira Valborg vid Alfred Nobels herrgård. Detta är möjligt tack vare Kulturskolan, Rädda barnen, Nobelmuseet i Karlskoga och Nobelmuseets Vänner. Caféet var öppet från kl. 16.00. Nobelmuseet var öppet mellan kl. 16.30 – 17.30. Kulturskolans körer och blåsmusiker, framförde med sedvanlig elegans ett finstämt program.

Ungdomens vårtal Valborg 2024, hölls av Linnea Egnell, avgångselev på Möckelngymnasiet. Linnéa inledde med att lyfta Alfreds Nobels vackra Björkborn och att vi hade samlats för att hylla våren och allt vad den innebär. Att det traditionella vårbrasan symboliserar att den mörka och kalla vintern är borta och att våren är här. Linnea berättade att hon skulle göra lumpen och ett nytt äventyr väntar på henne. Frågan ställdes om när man blir vuxen och vad som ska hända och om man någonsin blir redo för livets alla förändringar? Linnea uppmanade alla barn att ta vara på sommaren och till och med föräldrars tjat för till och med detta kommer man att sakna. Linnea avslutade med att varmt välkomna våren, friheten och förändringarnas tid och en önskan om en trevlig fortsatt valborgsmässoafton och första maj!

Vårtalet för Nobelvännerna hölls av den hemlige gästen, Alfred Nobel i egen hög person. Porträttligt gestaltad av John Persson. Alfred Nobel hyllade och uppmanade att ära det som är sant och vackert i vår värld. Att Valborgsmässoafton är en dag för firande och glädje, sammanhållning och hopp för framtiden. Att i dessa stunder av gemenskap och glädje, verkligen minnas att det som är av högsta vikt är att främja fred, kunskap och vetenskapens ljus. Alfred Nobel menade att det är genom kunskap och förståelse som vi kan skapa en bättre värld för oss alla. ”Må Valborgsdagens eld fortsätta att brinna i våra hjärtan och vägleda oss på vår väg mot en bättre värld”.

Konsertföreningen

Samarbetet med Konsertföreningen fortsätter, vilket innebär att vid konserter, som äger rum på Nobelmuseet får medlemmarna en rabatt som Konsertföreningen står för. Under 2024 var det tre konserter på museet.

Alfred Nobels födelsedag

Alfred Nobels födelsedag firades den 21 oktober 2024, genom medlemsmöte på Herrgården. Detta då köket renoverades på Mötesplats Alfred Nobel. Erik Tönnäng som är economichef på Moelven Valåsen AB berättade om företagets expansion från ca 350 000 kubik



producerade plankor/brädor till över 500 000 kubik. Vilka steg som företaget gjorde för att klara av denna omställning. Medlemmarna fick se bilder och höra om allt från inkommande timmerbilar till omhändertagande av biprodukter som sågspån och flis. En verklig satsning för framtiden i Karlskoga! Födelsedagen hedrades även genom att lotteriet åter fanns på plats. Tack Marita och Jaana-Kaisa för detta trevliga inslag. Många fina vinster som medlemmar hade skänkt lottades ut.

Nobelvännernas hedersutmärkelse

Hedersutmärkelsen 2024 förärades Göran Sundmar betytt mycket för värnandet av Alfred Nobels minne. Göran Sundmar tillhör en av de mest meriterade medarbetarna i Bofors nutid. Efter sin pensionering har han fortsatt att bidra till Bofors genom ett flertal olika projekt. Göran är medlem i Luftvärnsföreningen och har genom sin passion satt Karlskoga och dess kanonhistoria på kartan. Han har dedikerat mycket av sin tid till att arbeta på att synliggöra ”Tuggenområdet”, beläget nära Alfred Nobels Björkborn. Genom kärlek och engagemang för projektet har Göran framgångsrikt återupplivat Tuggenområdet och bjuder in många besökare för att visa vad som åstadkommits under Alfred Nobels tid. Vidare är Göran också engagerad i Nobels Industrimuseum, där han med sin djupgående kunskap är en mycket uppskattad medarbetare. Hans insatser och passion för historia och industri arv har gjort honom till en ovärderlig resurs och en viktig del av Bofors och Karlskogas nutid och framtid. En mycket värdig mottagare av Nobelmuseets vänners hedersutmärkelse 2024.

Nobeldagen den 10 december

En mångårig tradition i Karlskoga är att högtidlighålla Alfred Nobels minne den 10 december. Detta skedde på Alfred Nobels Björkborn i samband med en välsmakande lunch i Alfred Nobels anda. Traditionsenlig kransnedläggning vid Alfred Nobels byst utanför Herrgården med tal till Alfred Nobels ära. Högtidstalare var Daniel Pereyra, Svenska kyrkan. Ståtlig fanfar framfördes av Emma Wahlström, Kulturskolan. Boris Holm hade ordnat att Kent Connedal och Alf Prytz från SAAB Bofors Test Center, avfyra salut, ”Svensk lösen”. Därefter serverades glögg och pepparkakor i Stallet. Pernilla Rosin, Svenska kyrkan hade engagerat ”Pärlor för cello och piano” med Kristina Folker, piano och Torbjörn Rapp, cello. En oerhört njutbar stund där sinnena lades till ro av den vackra musiken.

Utdelningar skedde av Nobelvännernas hedersutmärkelse, se ovan, samt Stiftelsen Karlskoga kommuns konststipendium till Alfred Nobels minne 2024 till Jolanta Johnsson. Motiveringen var att Jolanta har ett uttrycksfullt konstnärligt språk i grafik, kraftfulla former och rik färg.

Slutord

Stort tack till platschef Anneli Lyckeborn som med oförtröttligt engagemang arbetat för Nobelmuseet i Karlskoga. Nobelmuseets Vänner finns för att ge stöd till detta arbete. Tack till Jaana-Kaisa Björk, vår flitiga redaktör som ser till att tidningen Nobelvännen givits ut. En styrelse som i Nobelmuseets vänner är en förutsättning för att en förening ska kunna fortsätta. Sekreterare Susanne Morfeldt-Hafstrand, kassör Boo Thuvander och Sif Eklund, medlemsregistrator Anita Öjendal, hemsidesansvarig Olof Frisk och kemiansvarig Boris Holm med sina uppdrag, samt våra övriga engagerade ledamöter som underlättar allt styrelsearbete.



Stort tack till all personal och guider på museet, som arbetar engagerat för att det Alfred Nobel stod för, ska leva vidare och för att Karlskoga ska kunna erbjuda besökare ett intressant och spännande museum.

De dramatiserade guidningarna på museet är väldigt uppskattade. 2024 guide John Persson både som Ragnar Sohlman och Alfred Nobel.

Helena Weidt, har guidat som Bertha von Suttner och museets övriga personal guide på både svenska, engelska och tyska.

Tack alla som bidragit till stöd för Alfred Nobels Björkborn, Nobelmuseet i Karlskoga 2024. 2024 års styrelse tackar för förtroendet och önskar fortsatt gott samarbete för kommande styrelse.

Karlskoga 2025-02-15

Ulrika Lundgren

Boris Holm

Susanne Morfeldt-Hafstrand

Jaana-Kaisa Björk

Hans Johansson

Sif Eklund

Anita Öjendal